

Originale



COMUNE DI BOSCONERO

*Regione Piemonte
Provincia di Torino*

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 174 DEL 21/08/2024

OGGETTO:

PNRR M2C4-I2.2 - LAVORI DI RIFACIMENTO DEI QUADRI ELETTRICI A SERVIZIO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 2° LOTTO - ANNO 2023 - CIG: A00C0C4414 - CUP: J53G2300000001 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE

Determina n. 174 del 21/08/2024

OGGETTO: PNRR M2C4-I2.2 - LAVORI DI RIFACIMENTO DEI QUADRI ELETTRICI A SERVIZIO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 2° LOTTO - ANNO 2023 - CIG: A00C0C4414 - CUP: J53G23000000001 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visti:

- il Decreto del Sindaco, tuttora vigente, n. 10/2024 del 15.07.2024 con il quale si conferisce al Geom. Luciana MELLANO l'incarico di Responsabile del Servizio Settore "Assetto del Territorio" e contestuale posizione organizzativa;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) anni 2024/2026;
- lo Statuto;
- il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Bosconero;
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n° 267;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 è il Geom. Luciana MELLANO; il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L.241/90;

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126;

Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D. Lgs. n.36/2023 di conflitto d'interesse in capo al firmatario del presente atto, del RUP e degli altri partecipanti al procedimento ed in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6 bis della L. 241/90;

Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo1 della Legge 21/06/2022 n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Considerato che con Determinazione della CUC n. 62 in data 02.09.2023 è stato affidato l’incarico diretto per la progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza con rifacimento dei quadri elettrici a servizio dell’impianto di illuminazione pubblica (2° lotto) – anno 2023” all’Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo avente natura giuridica di Impresa Individuale con sede legale in Corso Francia n. 143 – 11093 COLLEGNO (TO), P.IVA 07628280013 C.F. MRGMLR61T17G559U, per un importo di € 3.528,00 + oneri previdenziali 4% + IVA 22%, per un totale di € 4.476,33;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 174 del 07.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “LAVORI DI RIFACIMENTO DEI QUADRI ELETTRICI A SERVIZIO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – 2° LOTTO – ANNO 2023 - CIG A00C0C4414 - CUP J53G23000000001” redatto dall’Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo, pervenuto in data 07.09.2023 Ns. prot. 5235, con il seguente quadro economico di spesa:

	IMPORTO		IMPONIBILE	IVA su lavori a misura a corpo, in economia		TOTALI A PAGARE
	[€]		[€]	[%]	[€]	[€]
A1 - OPERE APPALTO	€ 29.590,92		€ 29.590,92	22,0%	€ 6.510,00	€ 36.100,92
B1 - ONERI PER LA SICUREZZA	€ 2.850,00		€ 2.850,00	22,0%	€ 627,00	€ 3.477,00
SUB TOTALE LAVORI E SICUREZZA	32.440,92 €		€ 32.440,92		€ 7.137,00	€ 39.577,92
	IMPORTO	CASSA PREVIDENZA	IMPONIBILE	IVA parziale sulle somme a disposizione		TOTALI A PAGARE
	[€]	[%] [€]	[€]	[%]	[€]	[€]
C - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:						
C1 - Imprevisti (11%)	€ 3.568,50		€ 3.568,50	22,0%	€ 785,07	€ 4.353,57
C2 - Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00		€ 0,00	22,0%	€ 0,00	€ 0,00
C3 - Rilievi accertamenti ed indagini	€ 0,00		€ 0,00	22,0%	€ 0,00	€ 0,00
C4 - Lavori esclusi da appalto (faccinaggio + pulizie)	€ 0,00		€ 0,00	22,0%	€ 0,00	€ 0,00
C5 - Acquisizioni aree	€ 0,00		€ 0,00	0,0%	€ 0,00	€ 0,00
C6 - Accantonamento di cui all'articolo 113 D.LGS 50/2016 (2%)	€ 648,82		€ 648,82	0,0%	€ 0,00	€ 648,82
C7 - Spese tecniche totali relative alla progettazione, D.L. e contabilità dei lavori e spese per attività sicurezza e coordinamento della sicurezza (D.LVO 81/08)	€ 3.528,00	4,0% € 141,12	€ 3.669,12	22,0%	€ 807,21	€ 4.476,33
C8 - Spese per geologo	€ 0,00	4,0% € 0,00	€ 0,00	22,0%	€ 0,00	€ 0,00
C9 - Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 500,00		€ 500,00	22,0%	€ 110,00	€ 610,00
C10 - Spese per accer. di labor. e verifiche tecniche previste dal CSA, Coll. Tec. Amm., Coll. Stat. ed altri Coll. specialistici	€ 0,00	4,0% € 0,00	€ 0,00	22,0%	€ 0,00	€ 0,00
C11 - Tassa autorità di vigilanza LLPP	€ 30,00		€ 30,00	0,0%	€ 0,00	€ 30,00
Sub totali C somme a disposizione escluse IVA sui lavori	€ 8.275,32	€ 141,12	€ 8.416,44		€ 1.702,28	€ 10.118,72
Totale C somme a disposizione compresa IVA sui lavori						€ 17.285,72
TOTALE COMPLESSIVO A PAGARE (A+B+C)			€ 40.857,36		€ 8.839,28	€ 49.696,64

e con la stessa Determinazione n. 74/2023 si è stabilito di procedere, tramite la C.U.C., Centrale Unica di Committenza costituita presso il Comune di Lombardore, che ne è il Comune capofila, all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto come previsto dall’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016;

Richiamata la Determina n. 70 del 07.09.2023 redatta dalla CUC con la quale si è provveduto all’indizione della gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il verbale unico redatto dalla C.U.C. in data 12.09.2023 dal quale emerge la proposta di aggiudicazione in favore della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO con sede in SPARONE (TO) – Via Maestra n. 15 – P.IVA. 09512080012;

Vista la Determinazione della C.U.C. n. 76 del 12/09/2023 ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA QUADRI ELETTRICI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. COMUNE DI BOSCONERO – CUP J53G23000000001 – CIG A00COC4414- AFFIDAMENTO” con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO con sede in Sparone (TO), Via Maestra n. 15, P.IVA 09512080012, per un importo di € 30.012,06 + IVA 22%;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 177 del 13.09.2023 di:

- presa d’atto dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI Marco con sede in SPARONE (TO) – Via Maestra n. 15, P.IVA 09512080012 per un importo complessivo di € 30.012,06 + IVA 22%;
- impegno di spesa complessiva di € 49.696,64 (di cui € 36.614,71 a favore della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI Marco, € 4.476,33 a favore dell’Ing. MIRAGLIO Lorenzo ed € 8.605,6 quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale)

Visto il verbale di consegna lavori in data 14.09.2023 (Ns. Prot. 5394 del 14.09.2023);

Visto il verbale di sospensione lavori in data 18.09.2023 (Ns. Prot. 5484 del 20.09.2023);

Visto il verbale di ripresa lavori in data 12.02.2024 (Ns. prot. 925 del 13.02.2024);

Visto l’ordine di servizio n. 1 del 15.03.2024 (Ns. prot. 2288 del 05.04.2024);

Visto il certificato di ultimazione lavori in data 05.04.2024 (Ns. prot. 2291 del 05.04.2024);

Visto che l’Ing. MIRAGLIO ha trasmesso (Ns. prot. 4052 del 05.06.2024) la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori e più precisamente:

- *libretto delle misure n. 1 corrispondente al finale;*
- *registro di contabilità n. 1 corrispondente al finale;*
- *sommario del registro di contabilità al SAL n. 1 Stato finale;*
- *stato finale dei lavori per un totale dei lavori di € 29.590,92, al netto del ribasso d’asta (pari al 3,05%) per un importo di € 28.688,52, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (pari ad € 2.850,00), IVA 22% esclusa, per un totale complessivo di € 31.538,52 + IVA 22% pari a complessivi € 38.477,00 (IVA inclusa);*
- *certificato di pagamento n. 1 corrispondente al finale dell’importo di € 31.538,52 + IVA 22% per un totale di € 38.477,00 (IVA inclusa);*
- *certificato di regolare esecuzione;*

e, con lo stesso Prot. 4052/2024, ha ritrasmesso alcuni documenti già precedentemente trasmessi, in quanto era stato erroneamente commesso un errore sul calcolo dell’IVA, con richiesta di sostituzione degli stessi e più precisamente ha rinviato:

- *verbale di consegna lavori del 14.09.2024, che sostituisce il Ns. Prot. 5394 del 14.09.2023;*
- *verbale di sospensione lavori del 18.09.2023, che sostituisce il Ns. Prot. 5484 del 20.09.2023;*

- *verbale di ripresa lavori del 12.02.2024, che sostituisce il Ns. prot. 925 del 13.02.2024;*
- *Ordine di servizio n. 1 del 15.03.2024, che sostituisce il Ns. prot. 2288 del 05.04.2024;*
- *Certificato di ultimazione lavori del 05.04.2024, che sostituisce il Ns. prot. 2291 del 05.04.2024;*

Dato atto che dalla contabilità finale risulta la necessità di integrare l'impegno di spesa, impegnando ulteriori € 1.526,46 (credito netto della ditta € 31.538,52 – importo aggiudicato alla ditta € 30.012,06) + IVA 22%, per un totale di € 1.862,28 (IVA inclusa) a favore della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO per i lavori di cui trattasi;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs.267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

Acquisto on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico Regolarità Contributiva della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO, in corso di validità, dal quale si evince che la Ditta risulta regolare nei confronti degli Enti Previdenziali;

Ritenuto di approvare gli atti dello Stato Finale redatti dal Direttore dei lavori, Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo;

Dato atto che l'opera è finanziata con contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2023;

Ritenuto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dell'art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000:

- il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica;
- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di integrare l'impegno ed impegnare l'importo di € 1.526,46 (credito netto della ditta € 31.538,52 – importo aggiudicato alla ditta € 30.012,06) + IVA 22%, per un totale di € 1.862,28 (IVA inclusa) a favore della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO con sede in Sparone (TO), Via Maestra n. 15, P.IVA 09512080012 per i lavori di cui trattasi;
3. Di imputare la somma complessiva di € 1.862,28 alla codifica 10.05.2.202 (ex cap. 1848) del Bilancio di previsione 2024-2026;

4. Di approvare lo Stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo, così composto:
 - *libretto delle misure n. 1 corrispondente al finale;*
 - *registro di contabilità n. 1 corrispondente al finale;*
 - *sommario del registro di contabilità al SAL n. 1 Stato finale;*
 - *stato finale dei lavori per un totale dei lavori di € 29.590,92, al netto del ribasso d'asta (pari al 3,05%) per un importo di € 28.688,52, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (pari ad € 2.850,00), IVA 22% esclusa, per un totale complessivo di € 31.538,52 + IVA 22% pari a complessivi € 38.477,00 (IVA inclusa);*
 - *certificato di pagamento n. 1 corrispondente al finale dell'importo di € 31.538,52 + IVA 22% per un totale di € 38.477,00 (IVA inclusa);*
5. Di dare atto che l'opera è finanziata con contributo dello Stato - annualità 2023;
6. Di avere proceduto all'accertamento previsto dall'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
7. Di dare atto che la presente costituisce dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP e Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 35 bis comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e artt. 6-7 del DPR 62/2013
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato:
 - all'Albo Pretorio del Comune di Bosconero;
 - sul portale "Amministrazione Trasparente" in attuazione dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012.
9. La ditta affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bosconero approvato con deliberazione di G. C. n. 91 del 18.12.2013 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all'indirizzo: <http://www.comune.bosconero.to.it>
10. Di disporre in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, i dati raccolti sono utilizzati al solo fine dell'espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal citato Decreto e dal vigente Regolamento dell'Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento potranno essere esercitati i diritti riconosciuti all'interessato.

11. Di dare atto, infine che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
12. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 – bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.

**Il Responsabile del Settore
TECNICO**

MELLANO Luciana

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000.

C / R	Anno	Imp / Sub	Intervento	Capitolo	Articolo	Importo €
C	2024	95 / 2	10052	1848	99	38.476,99

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CARRERA Dott.ssa Daniela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _____

Bosconero, li _____

Il Segretario Comunale

CARRERA Dott.ssa Daniela